Istamen nunquam venit in Colloquium cum *Monhemio*.  
 Mortuo *Monhemio* in Domino JESU placide Anno 1564. videbatur  
 sane negotium Evangelii in ista Schola & Ecclesia quoque mortuum

esse. Nam inde mox *Casparus Iffelbergius*, Agrippinensis, vir pius & bonus ejiciebatur cum ibi doceret Evangelium Christi. Sed Assendensibus mittitur.

Cum autem Princeps concederet libertatem Evangelicæ doctrinæ Anno 1567. accidit ut veniret *Leo Marcoduranns*, Dusseldorpius, is pastore ægrotante Anno 1567. in Dominica Reminiscere cepit abolere Pontificia sacra, Psalmos Germanicos canere, communicare omnes sub utraque specie. Quidam etiam dicunt eum Sacramentariis patrocinari.

Ejectus est aliquando propter contemptum papismi præpositus in *Deck* / item quidam *Wigandus* nomine pastor in *Gesing* & *Stephanus Spebens*, quem suscepit illustris *Domina Anna ex Ducibus Clivia; Comitissa Waldechiana*.

Ex Ecclesia oppidi *Zentp* (quæ est patria sancti *Adolphi Clarenbachii* martyris, qui quoque ibi prima verbi DEI semina jecit) ejectus est *Johannes Slunckravins*, imo propter contemptum papismi vinculis traditur, qui postea *Brema* suscepit ministerium, Sacramentario errori patrocinans.

Hodie in oppido *Zentp* docent Evangelium *Martinus Henckelius*, pastor & ejus Collega *Sternebergius*.

*Antonius*, pastor in *Geistingen* / bis fuit ex suo pastoratu ejectus propterea quod Pontificia sacra non per omnia probaret. Primo ejiciebatur propterea quod in nuptiis suis in angaria vel carnis privio quatuor temporum die Mercurii carnes recentes proponeret convivis. Secundo quod non benediceret aquæ baptismatis tempore Paschali & Pentecostes.

Anno 1565. in præfectura *Blancenburg* ex pago *Hunff* / Sacellanus *Jacobus* cum pastore *Antonio* dimittuntur propter repudiatum papismum in nonnullis rebus.

Eodem tempore actum est cum monialibus *Nobilibus in Zinsendorff* / quæ mutaverant habitum & religionem. Multis igitur minis & acerrimis scriptis terrentur ex aula ut susciperent veram religionem & priorem habitum, & additur ipsarum non esse reformare, sed Principis. Virgines non moventur minis, sed supplices petunt partim literis, partim flexis genibus, ut ipsis salva permitteretur religio & habitus. Se enim semel susceptam religionem & habitum non posse abjicere. Ita fit ut per quosdam Consiliarios ornamenta & sigillatas literas cura-

ret eis eripi Princeps. Sed neque ita moventur, sed concessa libera religione decreverunt agere in Camera Imperiali, ideo remittitur negotium. Postea obtulit se Princeps ipsis permissurum salvam religionem, & missurum concionatorem syncerum, tantum ut illum quentur habebant, ut suspectum de re Sacramentaria dimitterent, deinde ut veterem vestitum vel alium decentem susciperent. Iste cum indicusarent, sunt evocatae in arcem *Blancenburg* & ibi detentae, & *Cornobium* nomine Principis occupatum.

In oppido *Erverfeldo* docuit *Petrus* *Łoo* vir doctus, per duos annos Evangelium syncere, & Sacramenta pure de Christi mandato administravit, ideo is hoc nomine apud papisticos Consiliarios, praefertim *Johannem Vlattenum* Cancellarium a *Petro Nuth* ibidem pastore graviter defertur. Ideo statim mandatum mittitur, quo jubetur Ministerio turbari & expelli in exilium. Is vero interea quosdam forte imperturbantes absolvit & communicavit domi sub utraque specie anno 1577. jam turbatus templo. Ideo cum secundo quasi Anabaptista & lecturarius, qui in angulis colligat communionem & plebem, ac clam sacra exerceat, iterum acculatur. Ideo per indicia admonitur, quod ei vincula minentur, discedit ex patria & suscipitur a piissima & illustri *Domina Anna*, nata *Ducissa Clivia*, *Comitissa in Waldet* / vidua in aulicum ministrum, sed cum forte rediret in patriam mox proditus capitur, & catenis vincitur, sed divinitus quasi per angelum liberatur & eximitur catena, ac ita aufugit & redit ad suam Dominam, atque ibi edidit ad suos *Erverfeldenses* eruditissimum scriptum de veritate & asserptione utriusque speciei in Eucharistia administrandae & ejus usu, illud Germanicum. Cum autem malam iniret gratiam apud Dominam eandem, tamen ab ejus filiis *Comitibus Waldechianis Philippo Medio & Francisco* optimis heroibus suscipitur, qui ejus dona & gratiam videntes, in suum hunc *Petrum* *Łoo* suscipiunt patrocinium. Tandem in vicinia patriae suae sub Dominio vel praefectura *Comitis Waldechiani Francischi Bienburga*, sedes figit & diu ibi moratur. Sed anno 1561. inter adversariorum imprimis *Wilhelmi Hernbachii*, novi pastoris *Erverfeldensis* iterum incendebatur in *Petrum* *Łoo* / ideo ab eo accusatur demerito Principis & Consiliariorum 19. Octobris capitur, & ad oppidum *Sollingam* ducitur, ut ibi carceri includeretur, sed divina gratia accit ut ibidem Satrapa *Wilhelmus Bardenfors* / Dominus in *Hardenberg* / *Maschalcus Bergensis*, audiret *Petrum* *Łoo* esse hominem eloquentem & doctum.

doctum, qui mox aperit *Petro* quomodo sit accusatus, quod olim vincula Principis deonestaverit, effraetisque catenis aufugerit ex iudicio Ducis, quod clam in domibus tanquam Anabaptista docuerit & Sacramenta ministraverit privatim, quod sit Sacramentarius, quod nunc citra gratiam Principis redierit in patriam, &c. & alia multa sunt ei infixæ. Hic ex tempore maxima dexteritate se defendit coram Satrapa & Marschalco, adeo ut ille miraretur hominis suavi loquentiam, & oraret, ut digna etur illam suam responsionem scripto comprehendere. Verum ille exemplo *Petri & Pauli* se excusavit propter suam fugam & vincula excussa, & quod semel docuisset tantum atque Sacramenta ministrasset adductus importunitate & lachrymis piorum, & extemplo exclusus in ædibus quibusdam semel inquam hoc fecisset, & re ipsa demonstravit quod ex animo detestetur Anabaptisticos furores, quos ipse aliquando & graviter refutasset, & quidem verè se credere verbis CHRISTI in cœna absque disputatione, ideoque omnes detestari se, qui invertant verba vel non credant corpus CHRISTI & ejus sanguinem vere sumi in cœna Domini: Itaque orat ut non credat Princeps mendaciis adversariorum, sed se excusatum habeat, atque clementer dimittat. Suscepit ex diligenti commendatione Marschalli *Wilhelmi à Bardensov* / Domini in *Hardenberg* supplicationem vincti *Petri*, & eum absolvit Princeps, ita in Novembri die Jovis ante Martini Festum eo anno est liberatus: Mox tamen ei interdicitur, ne multum versetur in patria. Sed ejus elegans & pia responsio effecit, ut postea anno 1565. adhiberetur vinctis Anabaptistis examinandis, & postquam cum illis prudenter, amicè, modèstè & piè, atque interim acutè contulisset, multosque lucrificasset vel ab errore abduxisset, est per principem primo exiliis absolutus & patriæ libertati donatus, postea finito examine audivit eum concionantem in *Bensborg* / *Dux Guilielmus* 1 Julii, & obtulit ei deinceps dignitates & prælaturas aliquot, sed cum eas non susciperet, non sine honesto munere dimittitur, atque mox eodem anno in *Bensborg* consequitur in Octobri à Principe indultum sigillatum ad Satrapam, Judicem & Magistratum atque ad pastorem *Wilhelmum Heimbachium* & Sacellanum *Johannem Wolmannum*, in oppido *Erversfeldo* scriptum, quo mandatur, ut sine ulla contradictione *Petro* *Edo* concedant, quando ille voluerit & quoties ei libeat in sua patria oppido *Erversfeldo* docere publicè pro concione. Ita is docet Evangelium magna cum laude in patria, ut est valde eloquens,